



ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

**CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO TERMINADO
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2011**

CIFRAS EN MILES DE PESOS



BOLSA ELECTRONICA DE CHILE
BOLSA DE VALORES

BOLSA ELECTRONICA DE CHILE, BOLSA DE VALORES Y AFILIADA

Estados de Situación Financiera Consolidados Proforma

Al 30 de septiembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010

(En miles de pesos)

ACTIVOS	Número Nota	30-09-11 M\$	31-12-10 M\$	01-01-10 M\$
ACTIVOS CORRIENTES				
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	697.370	509.295	987.020
Otros activos financieros corrientes	8	277.539	2.498.818	2.114.051
Otros activos no financieros, corrientes	9	34.069	31.444	32.822
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	10	59.485	39.036	36.659
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	11	148.836	113.682	119.751
Activos por impuestos corrientes	12	27.342	39.193	55.995
Activos corrientes totales		1.244.641	3.231.468	3.346.298
ACTIVOS NO CORRIENTES				
Otros activos financieros no corrientes	13	2.515.827	305.870	38.356
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	14	267.527	243.848	214.472
Otros activos no financieros no corrientes	15	137.569	137.569	137.569
Activos intangibles distintos de la plusvalía	16	269.028	157.448	124.515
Propiedades, planta y equipo	17	964.664	950.072	852.098
Activos por impuestos diferidos	18	32.492	31.926	16.240
Activos no corrientes totales		4.187.107	1.826.733	1.383.250
TOTAL DE ACTIVOS		5.431.748	5.058.201	4.729.548
PASIVOS Y PATRIMONIO NETO				
	Número Nota	30-09-11 M\$	31-12-10 M\$	01-01-10 M\$
PASIVOS CORRIENTES				
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	19	283.430	143.298	148.190
Pasivos por impuestos corrientes		62.888	30.107	54.654
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	20	82.675	114.205	89.021
Otros pasivos no financieros corrientes	21	58.284	45.059	54.031
Pasivos corrientes totales		487.277	332.669	345.896
PASIVOS NO CORRIENTES				
Pasivos por impuestos diferidos	18	89.426	88.096	77.165
Pasivos no corrientes totales		89.426	88.096	77.165
PATRIMONIO				
Capital emitido	22	2.707.160	2.707.160	2.641.132
Ganancias acumuladas	22	1.257.923	1.040.314	709.365
Otras reservas	22	889.961	889.961	955.989
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		4.855.044	4.637.435	4.306.486
Participaciones no controladoras		1	1	1
Patrimonio total		4.855.045	4.637.436	4.306.487
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		5.431.748	5.058.201	4.729.548

Las notas adjuntas números 1 al 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados proforma.



BOLSA ELECTRONICA DE CHILE
BOLSA DE VALORES

BOLSA ELECTRONICA DE CHILE, BOLSA DE VALORES Y AFILIADA

Estados de Resultados Integrales Consolidados

Al 30 de septiembre de 2011 y 2010

(En miles de pesos)

ESTADO DE RESULTADOS POR NATURALEZA	Número Nota	30-09-11 M\$	30-09-10 M\$
Ganancia (pérdida)			
Ingresos de actividades ordinarias	23	1.686.521	1.553.081
Gastos por beneficios a los empleados	24	(771.841)	(649.534)
Gastos por depreciación y amortización		(143.517)	(98.820)
Otros gastos por naturaleza	25	(690.028)	(680.145)
Otras ganancias (pérdidas)	26	18.639	114.602
Ingresos financieros		95.518	46.974
Costos financieros	27	(2.668)	(3.372)
Conjuntos que se contabilizan utilizando el método de la participación		56.278	48.807
Diferencia de cambio		4.804	(14.901)
Resultado por unidades de reajuste		16.904	19.692
Ganancia antes de impuesto		270.610	336.384
Gasto por impuestos a las ganancias	18	(53.001)	(52.190)
Ganancia procedente de operaciones continuas		217.609	284.194
Ganancia procedente de operaciones discontinuas		-	-
Ganancia		217.609	284.194
Ganancias por acción			
Ganancias por acción básica			
Ganancias por acción básica en operaciones continuas	28	5.308	6.932
Ganancias por acción básica en operaciones discontinuas		-	-
Ganancias por acción básica		5.308	6.932

Las notas adjuntas números 1 al 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados proforma.



BOLSA ELECTRONICA DE CHILE
BOLSA DE VALORES

BOLSA ELECTRONICA DE CHILE, BOLSA DE VALORES Y AFILIADA

Estado Cambios en el Patrimonio Neto

Por el ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2011 y 2010 y al 31 de diciembre de 2010

(En miles de pesos)

Nota N°	Cambios en capital	Cambios en otras reservas					Cambios en resultados retenidos	Cambios en patrimonio neto atribuible a la sociedad dominante	Cambios en participaciones minoritarias	Total en patrimonio neto	
		acciones ordinarias capital en acciones	Reservas para dividendos propuestos	Reservas de conversión	Reservas de revaluación	Reservas de cobertura					Otras Reservas Varias
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$					M\$
	Saldo inicial del período actual 1 de enero de 2011	2.707.160	-	-	-	-	889.961	1.040.314	-	1	4.637.436
	Resultado de ingresos y gastos integrales	-	-	-	-	-	217.609	-	-	-	217.609
	Saldo final período actual 30 de septiembre de 2011	2.707.160	-	-	-	-	889.961	1.257.923	-	1	4.855.045
	Saldo inicial del período anterior 1 de enero de 2010	2.641.132	-	-	-	-	955.989	709.365	-	1	4.306.487
	Resultado de ingresos y gastos integrales	-	-	-	-	-	284.194	-	-	-	284.194
	Cambios en patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Saldo final del período anterior 30 de septiembre de 2010	2.641.132	-	-	-	-	955.989	993.559	-	1	4.590.681
	Saldo inicial del período al 1 de enero de 2010	2.641.132	-	-	-	-	955.989	709.365	-	1	4.306.487
	Resultado de ingresos y gastos integrales	-	-	-	-	-	330.949	-	-	-	330.949
	Otro incremento (decremento) en patrimonio neto	66.028	-	-	-	-	(66.028)	-	-	-	-
	Cambios en patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Saldo final al 31 de diciembre de 2010	2.707.160	-	-	-	-	889.961	1.040.314	-	1	4.637.436

Las notas adjuntas números 1 al 36 forman parte integral de estos estados financieros consolidados proforma.



BOLSA ELECTRONICA DE CHILE
BOLSA DE VALORES

BOLSA ELECTRONICA DE CHILE, BOLSA DE VALORES Y AFILIADA

Estado de Flujo de Efectivo Indirecto Consolidado P

Por el ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2011 y 2010

(En miles de pesos)

	30-09-11	30-09-10
	M\$	M\$
Ganancia	217.609	284.194
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		
Ajuste por gasto por impuestos a las ganancias	44.631	(30.788)
Ajuste por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial	(55.603)	(89.600)
Ajuste por disminuciones (incrementos) en otras ctas. derivadas de las act. de operac.	(2.625)	(2.998)
Ajuste por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial	140.132	168.910
Ajuste por incrementos (disminuciones) en otras ctas. por pagar de las act. de operac.	13.225	(7.817)
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	143.517	98.820
Ajuste por provisiones	(31.530)	(104.634)
Ajuste por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizada	(4.804)	14.901
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)	246.943	46.794
Dividendos recibidos	32.599	30.474
Total flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) activ. de operac.	497.151	361.462
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Compras de propiedades, planta y equipo	(115.298)	(69.656)
Compras de activos intangibles	(154.391)	(65.440)
Total flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(269.689)	(135.096)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Otras inversiones de efectivo	(39.387)	(468.667)
Total flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) activ. de financiación	(39.387)	(468.667)
Incremento neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	188.075	(242.301)
Incremento (disminución) neto de efectivo y efectivo equivalente	188.075	(242.301)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio	509.295	1.114.544
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio	697.370	872.243

Las notas adjuntas números 1 al 37 forman parte integral de estos estados financieros consolidados proforma.



BOLSA ELECTRONICA DE CHILE, BOLSA DE VALORES Y AFILIADA

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011, 31 DE DICIEMBRE 2010 y 1 DE ENERO DE 2010**

Indice

NOTA N° 1: INFORMACION CORPORATIVA.....	1
NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS.....	2
NOTA N° 3: PRIMERA APLICACION.....	12
NOTA N° 4: ADMINISTRACION DEL RIESGO FINANCIERO.....	15
NOTA N° 5: INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTO.....	16
NOTA N° 6: INSTRUMENTOS FINANCIEROS.....	17
NOTA N° 7: EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO.....	18
NOTA N° 8: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES.....	21
NOTA N°9: OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES.....	24
NOTA N°10: DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES.....	24
NOTA N°11: SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS.....	25
NOTA N°12: ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES.....	28
NOTA N° 13: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES.....	28
NOTA N°14: INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL METODO DE LA PARTICIPACION.....	32
NOTA N°15: OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS NO CORRIENTES.....	33
NOTA N°16: ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALIA.....	33
NOTA N°17: PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS.....	35
NOTA N°18: ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS.....	37
NOTA N°19: CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR.....	38
NOTA N°20: PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS.....	38
NOTA N°21: OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES.....	39
NOTA N°22: CAPITAL Y RESERVAS.....	39
NOTA N°23: INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS.....	41
NOTA N°24: COSTOS POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS.....	41
NOTA N°25: OTROS GASTOS POR NATURALEZA.....	42
NOTA N°26: OTRAS GANANCIAS Y GASTOS.....	42
NOTA N°27: COSTOS FINANCIEROS.....	42
NOTA N°28: GANANCIAS POR ACCION BASICA.....	43
NOTA N°29: BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS.....	43
NOTA N°30: ARRIENDOS OPERATIVOS.....	43
NOTA N° 31: CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES.....	43
NOTA N° 32: CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS.....	44
NOTA N° 33: SANCIONES.....	45
NOTA N° 34: TRANSACCIONES DE ACCIONES.....	45
NOTA N° 35: DISTRIBUCION DE ACCIONISTAS.....	45
NOTA N° 36: MEDIO AMBIENTE.....	46
NOTA N° 37: HECHOS POSTERIORES.....	46



BOLSA ELECTRONICA DE CHILE, BOLSA DE VALORES Y AFILIADA

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011, 31 DE DICIEMBRE 2010 y 1 DE ENERO DE 2010**

NOTA N° 1: INFORMACION CORPORATIVA

a) Conformación de la Sociedad

(i) Matriz:

La Sociedad matriz se constituyó por escritura pública de fecha 13 de enero de 1989. Con fecha 6 de marzo de 1989, por Resolución 023 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se autorizó la existencia y aprobación de sus estatutos y con fecha 5 de septiembre de 1989 la Sociedad fue autorizada por la Superintendencia de Valores y Seguros para operar y desarrollar su objeto social.

El objeto de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores consiste en proveer a sus miembros la implementación necesaria para que puedan realizar eficazmente, en el lugar que se les proporcione, las transacciones de valores mediante mecanismos continuos de subasta pública y para que puedan efectuar las demás actividades de intermediación de valores.

(ii) Filial:

La Sociedad filial se constituyó por escritura pública de fecha 20 de julio de 1992 ante el notario Sr. Patricio Raby Benavente, cuyo extracto fue publicado en el Diario Oficial de fecha 31 de julio de 1992.

Con fecha 15 de abril de 1997, mediante Escritura Pública de Acta de la Segunda Junta Extraordinaria de Accionistas de GETS S.A., se acordaron las siguientes modificaciones:

Cambio de razón de GETS S.A. por Inversiones Bursátiles S.A.

El objeto de la Sociedad es proporcionar a los usuarios e intermediarios del mercado de valores, los medios de comunicaciones electrónicos para realizar computacionalmente operaciones fuera de rueda; el desarrollo y la prestación en Chile y el extranjero de asesorías y servicios de la información y transacción computacional; administración de sistemas y operaciones bursátiles; el desarrollo, aplicación y explotación comercial de sistemas y software destinados a la intermediación y transacción de toda clase de bienes y productos susceptibles de ser transados mediante mecanismo computacional; el otorgamiento a cualquier título de licencias de sistemas de transacción computacional y de comunicación computacional tanto en Chile como en el extranjero.

NOTA N° 1: INFORMACION CORPORATIVA, continuación

b) Principales actividades

Las actividades de la empresa son realizadas en Chile, y corresponden, tal como lo indica su objeto, proveer a sus miembros y clientes en general, la implementación necesaria para que puedan realizar las transacciones de valores mediante mecanismos continuos de subasta pública y para que puedan efectuar las demás actividades de intermediación de valores.

Por su parte, la filial Inversiones Bursátiles S.A., presta el servicio de asesorías y de transacción e información computacional, principalmente a su matriz, para que ésta preste el servicio a sus clientes de operaciones computacionales continuas de subasta pública y administración de garantías para operaciones a plazo.

c) Empleados

El número de empleados de la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores y de Inversiones Bursátiles S.A. al 30 de septiembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010 es de 30, 32 y 33 respectivamente.

d) Domicilio

El domicilio tanto de la matriz Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores y filial Inversiones Bursátiles S.A., es Huérfanos N° 770 piso 14 oficina 1401 Santiago de Chile.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS

a) Bases de preparación

Los Estados Financieros Consolidados de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las cifras de estos estados financieros y sus notas expresadas en miles de pesos chilenos, según corresponde a la moneda funcional de la Sociedad y su Afiliada.

Los respectivos valores corresponden a los pesos chilenos nominales de apertura de cada ejercicio o a los que se realizaron las transacciones salvo derechos u obligaciones a los que por razones contractuales corresponden reajustar por tipo de cambio o alguna otra modalidad de reajuste al cierre de cada ejercicio.

Los activos y pasivos en moneda extranjera o expresados en otras unidades de conversión, se presentan ajustados según las siguientes equivalencias:

	30.09.2011	31.12.2010	1.01.2010
	\$	\$	\$
Unidad de Fomento	22.012,69	21.455,55	20.942,88
Dólar Estadounidense	515,14	468,37	506,43

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

b) Períodos contables cubiertos

Los Estados Consolidados de Situación Financiera al 30 de septiembre de 2011 se presentan comparados con los correspondientes al 31 diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010.

Los Estados de Resultados por Naturaleza, Flujos de Efectivo Indirecto, reflejan los movimientos entre el 1 de enero y el 30 de septiembre de 2011 y el 1 de enero y el 30 de septiembre de 2010.

El Estado Cambios en el Patrimonio Neto, incluyen los saldos y movimientos entre el 1 de enero de 2010 y el 30 de septiembre de 2011.

c) Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

El Directorio de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores ha tomado conocimiento de la información contenida en estos estados financieros consolidados, y se declara responsable respecto de la veracidad de la información incorporada en el presente informe al 30 de septiembre de 2011, que ha aplicado los principios y criterios incluidos en las NIIF, normas emitidas por la Junta Internacional de Normas Contables (IASB).

d) Bases de consolidación

Los estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, resultados y estados de flujos de efectivo de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores y su filial Inversiones Bursátiles S.A. La participación de la Sociedad matriz en el capital pagado de su filial es la siguiente:

RUT	FILIAL	MONEDA FUNCIONAL	PAÍS	DIRECTO (%)	TOTAL (%)	DIRECTO (%)	TOTAL (%)
96.643.560-7	Inversiones Bursátiles S.A.	Peso Chileno	Chile	99,9999	99,9999	99,9999	99,9999

Los efectos de las transacciones significativas realizadas con Inversiones Bursátiles S.A. han sido eliminadas y se ha reconocido la participación de los inversionistas minoritarios que se presentan en el estado de situación financiera clasificado consolidado y en el estado consolidado de resultados por naturaleza, en la cuenta Participación no Controladora.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

Entidades filiales: Son filiales todas las entidades sobre las que la Sociedad tiene poder para dirigir sus políticas financieras y sus operaciones, lo que generalmente viene acompañado de una participación superior al cincuenta por ciento de los derechos de votos. A la hora de evaluar si la matriz Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores, controla a una entidad, se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercibles o convertibles a la fecha de cierre de los Estados Financieros. La filial se consolida a partir de la fecha en que se transfiere el control a la matriz y se excluyen de la consolidación a la fecha en que cesa el mismo.

Para efectos de consolidación, se eliminan las transacciones intercompañías, los saldos, las ganancias y pérdidas no realizadas por transacciones entre entidades relacionadas.

Las pérdidas se eliminan a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido.

e) Moneda funcional y conversión moneda extranjera

Los estados financieros consolidados son presentados en miles de pesos (M\$), que corresponde a la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de la presentación son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio vigente a esa fecha.

f) Otros activos financieros

i) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo.

ii) Préstamos y cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no se cotizan en un mercado activo, se clasifican en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance, que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

iii) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la administración de la entidad tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si la Sociedad vendiese un importe significativo de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta. Estos activos financieros se clasifican como otros activos financieros no corrientes, excepto aquéllos con vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del Estado de Situación Financiera, que se clasifican como activos financieros corrientes.

Los activos en las categorías de préstamos y cuentas por cobrar hasta su vencimiento se registran a su costo amortizado utilizando la tasa efectiva.

iv) Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta son activos no derivados que se designan en esta categoría, que no son clasificados en ninguna de las otras categorías. Se clasifican en otros activos financieros no corrientes, a menos que la administración pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha del Estado de Situación Financiera.

g) Propiedades, planta y equipo

Los ítems de propiedades, planta y equipo son medidos al costo, que corresponde a su precio de compra más cualquier costo atribuible para poner el activo en condiciones de operar, menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro.

Cuando partes de un ítem de propiedades, planta y equipo poseen vidas útiles distintas, son registradas como ítems separados como componentes importantes de propiedades, planta y equipo.

Las ganancias o pérdidas generadas en la venta o arrendamiento de un ítem de propiedades, planta y equipo son determinados comparando el precio de las ventas con sus valores libros reconociendo el efecto neto o el canon de arriendo como parte de “Otras Ganancias (pérdidas)” en el estado de resultados por naturaleza consolidado.

La depreciación es reconocida en el resultado en base a depreciación lineal sobre las vidas útiles de cada parte de un ítem de propiedades, planta y equipo.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

El costo de reemplazar parte de un ítem de propiedades, planta y equipo es reconocido a su valor en libros, siempre que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte fluyan a la Sociedad y su costo pueda ser medido de forma confiable. Los costos del mantenimiento diario de propiedades, planta y equipo son reconocidos en el resultado por naturaleza cuando ocurren.

Las vidas útiles promedio utilizadas para el cálculo de la depreciación son las siguientes:

RUBRO	VIDA O TASA MÍNIMA (AÑOS)	VIDA O TASA MÁXIMA (AÑOS)
Instalaciones		
Oficinas piso 14 edificio Santiago 2000	60	60
Bodega edificio Santiago 2000	60	60
Planta y equipos		
Muebles y útiles	3	10
Equipos PCs y periféricos	3	10
Sistema de generación eléctrica	3	10
Central telefónica	3	10
Equipos de tecnología informática TI		
Equipos PCs y servidores	3	10
Equipos de comunicaciones	3	10
Equipo de aire acondicionado Host	3	10
Licencias de sistemas computacionales	1	4

h) Activos intangibles

Los activos intangibles corresponden principalmente a sistemas computacionales, los cuales son contabilizados al costo, que corresponde, a su precio de compra más cualquier costo directamente atribuible para poner el activo en condiciones de operar, menos la amortización acumulada y las pérdidas por deterioro acumuladas. Los desembolsos posteriores son capitalizados sólo cuando aumentan los beneficios económicos futuros.

Las actividades de desarrollo de sistemas informáticos involucran un plan para la producción de nuevos productos y servicios, sustancialmente mejorados. Los desembolsos en desarrollo se capitalizan cuando sus costos pueden estimarse con fiabilidad, el producto o servicio sea viable técnica y comercialmente, se obtengan posibles beneficios económicos a futuro y la Sociedad pretenda y posea suficientes recursos para completar el desarrollo y para usar o vender el activo.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

La amortización es reconocida en el resultado en base al método de amortización lineal según la vida útil estimada de los activos intangibles.

Las vidas útiles promedio utilizadas para el cálculo de la amortización son las siguientes:

RUBRO	VIDA O TASA MÍNIMA (AÑOS)	VIDA O TASA MÁXIMA (AÑOS)
Licencia de sistemas	1	3
Sistema de operación bolsa	3	10

i) Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación

La inversión en el Depósito Central de Valores S.A., empresa relacionada donde Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores e Inversiones Bursátiles S.A. tienen la capacidad de ejercer influencia significativa sobre la sociedad emisora, se presenta de acuerdo al método de valor patrimonial (V.P.), dicha partida se clasifica en el ítem “Inversiones contabilizadas utilizando el método de la Participación”

j) Otros activos financieros no corrientes

Las inversiones en otras Sociedades se presentan a su valor de costo corregido, y corresponde a la adquisición de dos acciones de la Bolsa de Productos de Chile, Bolsa de Productos Agropecuarios S.A., y dicho importe se clasifica en el ítem “Otros activos no financieros no corrientes”.

k) Beneficios a los empleados de corto plazo

Las obligaciones por beneficios de corto plazo a los empleados son medidas en base no descontada y son contabilizados como gastos a medida que el servicio relacionado se provee. Se reconoce un pasivo por el monto que se espera pagar.

l) Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando:

- La Sociedad tiene la obligación presente como resultado de un evento pasado,
- Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación,
- Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

m) Ingresos ordinarios

Los ingresos son reconocidos sobre la base devengada en la medida que es probable que los beneficios económicos fluyan a la Sociedad y que pueden ser medidos confiablemente. Los ingresos son medidos al valor justo, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta. Cuando surge alguna incertidumbre sobre el grado de recuperabilidad de un saldo ya incluido entre los ingresos ordinarios, la cantidad incobrable respecto de la cual el cobro ha dejado de ser probable se procede a reconocerlo como un gasto por deterioro en lugar de ajustar el importe del ingreso originalmente reconocido.

n) Ingresos y costos financieros

Los ingresos financieros están compuestos por ingresos generados en inversiones en: depósitos a plazo; pactos; letras de crédito hipotecarias y compras de facturas con compromiso de retroventa, las cuales han sido clasificadas como: “Efectivo y equivalente de efectivo”, cuyas inversiones tengan vencimientos a menos de 90 días y en “Otros activos financieros corrientes” los que tienen vencimientos a más de 90 días ambas clasificaciones, con respecto a la fecha del cierre de los Estados de situación financiera.

Los costos financieros están compuestos principalmente, por las comisiones pagadas por las inversiones realizadas en inversiones financieras de los excedentes de caja.

ñ) Impuesto a las ganancias

• **Impuesto a la renta**

Los activos y pasivos tributarios para el ejercicio actual y ejercicios anteriores son medidos al monto que se espera recuperar o pagar a las autoridades tributarias. Las tasas de impuesto y las leyes tributarias usadas para determinar el monto de impuestos son las promulgadas a la fecha de los presentes estados financieros consolidados.

• **Impuesto diferido**

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo y se registran de acuerdo con la normativa establecida en la NIC 12 “impuestos a las ganancias”, que se calculan utilizando la tasa de impuesto que se espera esté en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

El valor libro de los activos por impuesto diferido es revisado a la fecha del cierre y reducido en la medida que ya no sea probable que habrá suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir que se use todo o parte del activo por impuesto diferido. Los activos por impuesto diferido no reconocidos son revaluados a cada fecha del estado de situación financiera y son reconocidos en la medida que sea probable que las utilidades imponibles futuras permitan que el activo por impuesto diferido sea recuperado.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en patrimonio es reconocido en patrimonio y no en el estado de resultados por naturaleza.

o) Capital emitido

El capital de la Sociedad se divide en 41 acciones, sin valor nominal y de una sola serie, las cuales al 30 de septiembre de 2011, se encuentran totalmente suscritas y pagadas.

Los aumentos de capital son autorizados y aprobados en Juntas de Accionistas.

p) Distribución de dividendos

De acuerdo a los estatutos de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores en el Artículo 57° indica que las utilidades del ejercicio se destinarán en primer término, a absorber las pérdidas si las hubiere. El remanente se destinará a los objetos que determine la Junta de Accionistas, en conformidad a la Ley N° 18.046.

La Ley N° 18.045 en el Artículo 40 número 10, indica que anualmente las bolsas de valores distribuirán como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones, el porcentaje de las utilidades líquidas del ejercicio que libremente determine la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, el último dividendo distribuido por la Sociedad, fue por las utilidades del año 1997.

q) Ganancias por acción

Las ganancias por acción se calculan dividiendo el resultado atribuible a los accionistas ordinarios de la Sociedad por el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio.

La Sociedad no ha emitido notas convertibles como tampoco, opciones de compra de acciones.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

r) Deterioro

Los activos no financieros relevantes se someten a pruebas anuales de deterioro en su valor cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que su valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor en libros del activo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por desvalorización en el estado de resultados por naturaleza.

El valor recuperable de un activo se define como el mayor importe entre el precio de venta neto y su valor de uso. El precio de venta neto es el monto que se puede obtener en la venta de un activo en un mercado libre, menos los costos necesarios para realizar la venta. El valor en uso es el valor presente de los flujos futuros estimados a ser generados del uso continuo de un activo y de su disposición final para venta al término de su vida útil. El valor presente se determina utilizando la tasa de descuento que refleja el actual de dichos flujos y los riesgos específicos del activo.

El evento de existir activos no financieros que han sido objeto de castigos por deterioro se revisarán a cada fecha de reporte para verificar posibles reversiones del deterioro.

s) Uso de estimaciones y juicio contable

En la preparación de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Gerencia, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. No hay estimaciones o criterios significativos cuyo resultado real pueda afectar significativamente los saldos expuestos.

t) Clasificación corriente y no corriente

En el estado de situación financiera clasificado consolidado adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período.

u) Efectivo y efectivo equivalente

El efectivo equivalente corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses.

Para los propósitos del estado de flujo de efectivo indirecto consolidado, el efectivo y equivalente de efectivo consiste de disponible y efectivo equivalente de acuerdo a lo definido anteriormente. El efectivo equivalente corresponde a inversiones en: depósitos a plazo; pactos; letras de crédito hipotecarias y compras de facturas con compromiso de retroventa, las cuales se presentan valorizadas de acuerdo al valor de costo más los intereses devengados al cierre de cada ejercicio.

NOTA N° 2: RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS,
continuación

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método indirecto. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método indirecto. En estos estados de flujos de efectivo meses, de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones a su valor.
- **Actividades de explotación:** son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores y su afiliada, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.
- **Actividades de inversión:** las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- **Actividades de financiamiento:** actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

v) **Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF)**

Las siguientes NIIF e Interpretaciones del CINIIF publicadas han sido emitidas:

NUEVAS NIIF Y ENMIENDAS A NIIF	FECHA DE APLICACIÓN OBLIGATORIA
NIIF 9, Instrumentos financieros	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

La Administración de la Sociedad y su Filial, estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones, antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los Estados Financieros Consolidados en el período de su aplicación inicial.

NOTA N° 3: PRIMERA APLICACION

a) Bases de transición a las NIIF

Como parte del proceso de adopción a Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF), La Superintendencia de Valores y Seguros de Chile ha requerido, a través de su Oficio N° 23.054 de fecha 18 de diciembre de 2009, que este centro bursátil adopte las NIIF a partir del ejercicio anual finalizado al 31 de diciembre de 2010.

En la letra c) de este título se presentan las conciliaciones exigidas por la NIIF 1 entre los saldos al 30 de septiembre de 2011 y de inicio y cierre del año terminado el 31 de diciembre de 2010, resultante de aplicar esta normativa.

b) Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores.

Las exenciones señaladas en la NIIF 1 que la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores ha decidido aplicar en su proceso de adopción de NIIF son las siguientes:

- i) Combinación de negocios:** La Sociedad ha analizado que no se remedirán las adquisiciones realizadas antes del 1 de enero de 2010.
- ii) Costo histórico como costo atribuido:** La Sociedad y Filial han considerado el costo histórico incluyendo su revalorización, como costo atribuido al 1 de enero de 2010 de las Propiedades, plantas y equipos.

Los efectos de adopción por primera vez de NIIF son reconocidos en cuentas de resultados acumulados u otras cuentas en el patrimonio de la Sociedad, dependiendo si dichos ajustes están realizados o no a dicha fecha.

c) Conciliación del patrimonio y resultado neto determinado de acuerdo a NIIF y Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA Chile).

Las conciliaciones presentadas a continuación muestran la cuantificación del impacto de transición a las NIIF en la Sociedad.

NOTA N° 3: PRIMERA APLICACIÓN, continuación

- i) Conciliación del patrimonio neto desde Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile (PCGA Chile) a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) al :

	30.09.2010	31.12.2010	1.01.2010
	M\$	M\$	M\$
Patrimonio según PCGA Chile	4.621.314	4.655.834	4.320.470
Ajustes:			
Diferencia en utilidad inv. según método de la participación	(13.984)	(13.984)	(13.984)
Participación en disminución capital en emp. relacionada	20.967	20.967	-
Eliminación corrección monetaria inv.en emp. relacionada	(6.398)	(8.043)	-
Eliminación de corrección monetaria activo fijo	(20.230)	(27.021)	-
Diferencia utilidad en inversión empresa relacionada	7.004	6.466	-
Diferencia en amortización y depreciación	1.708	3.216	-
Eliminación corrección monetaria otros activos	(19.701)	-	-
PATRIMONIO CONTROLADORA NIIF	4.590.680	4.637.435	4.306.486
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS	1	1	1
PATRIMONIO DE ACUERDO A NIIF	4.590.681	4.637.436	4.306.487

- ii) Conciliación de la ganancia desde PCGA (Chile) a NIIF al :

	30.09.2010	31.12.2010
	M\$	M\$
Utilidad neta según PCGA Chile	214.435	227.352
Ajustes:		
Eliminación corrección monetaria patrimonio	86.409	108.012
Eliminación corrección monetaria inv. emp.relacionada	(6.398)	(8.043)
Diferencia utilidad en inversión empresa relacionada	7.004	6.466
Participación en disminuc. Capital inv. emp. relacionada	20.967	20.967
Eliminación corrección monetaria activo fijo	(20.230)	(27.021)
Diferencia depreciación y amortización	1.708	3.216
Eliminación corrección monetaria otros activos	(19.701)	-
RESULTADO DE ACUERDO A NIIF	284.194	330.949

NOTA N° 3: PRIMERA APLICACIÓN, continuación

Interés minoritario

Bajo NIIF el patrimonio neto de la Sociedad lo constituye tanto la participación correspondiente a los accionistas de la Sociedad dominante como la de los accionistas minoritarios. Bajo PCGA en Chile, la participación minoritaria era clasificada en una línea entre el pasivo de largo plazo y el patrimonio neto.

- iii) Conciliación del Estado de Flujo de Efectivo de PCGA (Chile) a NIIF al 30 de septiembre de 2011 y 2010:

No existen diferencias significativas entre el Estado de Flujo de Efectivo PCGA (Chile) a NIIF, dado que las diferencias corresponden principalmente a la aplicación de corrección monetaria al 30 de septiembre de 2011 y 2010.

Explicación principales diferencias

a) Corrección monetaria

Los principios contables anteriores exigían que los estados financieros fueran ajustados con el objeto de reflejar el efecto de la pérdida en el poder adquisitivo del peso chileno en la posición financiera y los resultados operacionales de las entidades informantes. El método, descrito anteriormente, estaba basado en un modelo que requería el cálculo de la utilidad o pérdida por inflación neta atribuida a los activos y los pasivos monetarios expuestos a variaciones en el poder adquisitivo de la moneda local. Los costos históricos de los activos y pasivos no monetarios, cuentas de patrimonio y cuentas de resultados eran corregidas para reflejar las variaciones en el IPC desde la fecha de adquisición hasta el cierre del ejercicio.

NIIF no considera indexación por inflación, en países que no son hiperinflacionarios como Chile. Por lo tanto, las cuentas de resultados y de balance no se reajustan por inflación y las variaciones son nominales. El efecto de corrección monetaria, afecta principalmente a las partidas de activos, depreciación y patrimonio. Los efectos de la aplicación de la corrección monetaria, descritos anteriormente, están incluidos en la reconciliación.

b) Diferencia en utilidad por la participación en la Sociedad Depósito Central de Valores

La inversión contabilizada utilizando el método de la participación en el Depósito Central de Valores, generó una utilidad por concepto de reconocer dicha participación a NIIF al 30 de septiembre de 2010.

NOTA N° 4: ADMINISTRACION DEL RIESGO FINANCIERO

La administración del riesgo de la Sociedad es supervisada por el Directorio, así se ha creado un Comité de Riesgo el cual es el responsable por el desarrollo y el monitoreo de las políticas de administración de riesgo de la Sociedad.

- **Riesgo de crédito**

Riesgo de pérdida financiera originado en el hecho que un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumpla con las obligaciones, se origina principalmente de los deudores por ventas e instrumentos de inversión de la Sociedad.

La exposición al riesgo de crédito de la Sociedad es baja dada las características de sus clientes, los que corresponden principalmente a Corredores de Bolsa, que en su mayoría son filiales bancarias; Instituciones Bancarias; Administradoras de Fondos de Terceros y Provisionales; Compañías de Seguros y Bolsa de Productos de Chile.

Los clientes de la Sociedad, en general, son clientes con prestigio e historial de pago que permite realizar una evaluación bastante certera de la incobrabilidad de la cartera, incobrabilidad que en la historia de la Sociedad ha sido mínima.

La Sociedad cuenta con una política de cobranza estructurada en función a que la rotación de la deuda de clientes sea eficiente y uniforme en el tiempo, así, al 30 de septiembre de 2011 y 2010 la deuda de clientes con una antigüedad superior a 60 días corresponde al 0,0% y 8,2% respectivamente del total de la deuda.

La Sociedad administra su exposición al riesgo de crédito invirtiendo solamente en instrumentos con liquidez y cuyas contrapartes cuenten con calificaciones de riesgo de crédito de al menos AA a N2, y en instituciones que cuenten con respaldo bancario o instrumentos emitidos por el Banco Central de Chile. Además, la política de inversión de la Sociedad contempla la distribución de las inversiones de manera tal de evitar la concentración, tanto en emisores como así también de tipo de instrumento.

- **Riesgo de liquidez**

Corresponde al riesgo que la Sociedad no pueda hacer frente a sus obligaciones financieras en los plazos comprometidos.

La Sociedad mantiene una política de liquidez basada en la correcta administración de sus activos y pasivos, esto mediante políticas que logran el cumplimiento oportuno de los compromisos de nuestros clientes como así también el cumplimiento en plazo de nuestras obligaciones, esto considerando el manejo eficiente de los excedentes de caja.

NOTA N° 4: ADMINISTRACION DEL RIESGO FINANCIERO, continuación

- **Riesgo de mercado, tasa de interés**

Corresponde al riesgo de que cambios en los precios de mercado afecten la utilidad de la Sociedad, ya sea por el valor de los instrumentos financieros que mantiene o por pasivos que se valoricen de acuerdo a precios de mercado, tales como: tasas de interés; tasas de cambio; precios de acciones u otros.

No existen activos ni pasivos emitidos a tasas de interés variables cuyos flujos futuros sean afectados por este tipo de situaciones coyunturales.

- **Riesgo de tipo de cambio**

No existen operaciones y/o transacciones relevantes en moneda extranjera, no se realizan pagos relevantes en mercados internacionales por adquisición de activos o por prestación de algún tipo de servicio y no existen empresas relacionadas vinculadas a alguna moneda extranjera. Es por lo anterior que la Sociedad no se ve expuesta a riesgo de tipo de cambio y es por lo mismo que no requiere de la implementación de políticas de cobertura de equilibrio de activos y pasivos en moneda extranjera, ya sea esta en forma natural o bien mediante la contratación de instrumentos financieros de cobertura.

- **Riesgo de variación unidad de reajuste monetario (Unidad de Fomento)**

La Sociedad no cuenta con emisión o posiciones de deuda ni de instrumentos financieros de cobertura o de otro tipo de instrumentos que sean valorizados a sus valores razonables determinados en función a tasas de interés, monedas u otro vínculo, es por esto que no requiere de la implementación de sistemas estadísticos de predicción y medición que garanticen la estabilidad y no volatilidad del estado de resultados.

Los ingresos operacionales de la Sociedad se basan en tarifas definidas en unidades de fomento, existe también una porción relevante de los costos también definida en unidad de fomento.

NOTA N° 5: INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTO

La información relativa a segmentos contenida en los presentes Estados Financieros Consolidados Proforma ha sido preparada en base a lo indicado en la NIIF N°8, “Segmentos Operativos”, esto es lo relativo a la identificación de los citados segmentos como así también en lo relativo a la información revelada.

- a) **Segmento de negocio**

Los servicios que presta la Sociedad corresponden a un conjunto que se encuentra relacionado entre sí, es así que el principal ítem de ingreso son las comisiones y licencias de uso de sistema que cobra Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores. Para desarrollar dichos servicios, la afiliada Inversiones Bursátiles S.A. presta el servicio de soporte computacional a su matriz, Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores.

NOTA N° 5: INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTO, continuación

b) Segmento geográfico

Las actividades vigentes de la Sociedad se enmarcan en la prestación de servicios en un entorno principalmente nacional, cuentan con un entorno común en lo que a condiciones económicas y políticas se refiere, además la Sociedad cuenta con regulaciones y riesgos uniformes asociados a un área geográfica específica.

En base a los antecedentes antes indicados se ha concluido que la Sociedad presenta un solo segmento operativo no pudiendo identificarse algún otro factible de ser individualizado en términos de revelación en los presentes estados financieros.

NOTA N° 6: INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Clasificación de activos financieros

El detalle de los otros activos financieros, clasificados por naturaleza y categoría al 30 de septiembre de 2011 es el siguiente:

	A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADO M\$	MANTENIDOS HASTA EL VENCIMIENTO M\$	PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR M\$	DISPONIBLES PARA LA VENTA M\$
Efectivo y equivalente de efectivo		697.370		
Otros activos financieros corrientes		277.539		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar			59.485	
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas			148.836	
TOTAL CORRIENTE		974.909	208.321	
Otros activos financieros no corrientes		2.515.827		
TOTAL NO CORRIENTE		2.515.827		

El detalle de los otros activos financieros, clasificados por naturaleza y categoría al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADO M\$	MANTENIDOS HASTA EL VENCIMIENTO M\$	PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR M\$	DISPONIBLES PARA LA VENTA M\$
Efectivo y equivalente de efectivo		509.295		
Otros activos financieros corrientes		2.498.818		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar			39.036	
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas			113.682	
TOTAL CORRIENTE		3.008.113	152.718	
Otros activos financieros no corrientes		305.870		
TOTAL NO CORRIENTE		305.870		

Los valores justos de los instrumentos anteriores, no difieren significativamente de su costo amortizado al 30 de junio de 2011 y al 31 de diciembre de 2010.

NOTA N° 7: EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

Los saldos de efectivo y efectivo equivalente se conforman, principalmente, por los fondos mantenidos en cuentas bancarias y por los excedentes de caja invertidos en: depósitos a plazo; pactos; letras de crédito hipotecarias y compras de facturas con compromiso de retroventa, esto de acuerdo al siguiente detalle:

DETALLE:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Saldos mantenidos en cuenta corrientes bancarias	89.451	101.125	252.067
Inversiones de excedentes en depósitos a plazo	136.788	213.730	1.724
Inversiones de excedentes en pactos	421.000	87.030	395.074
Inversiones de excedentes en compra de facturas	50.131	107.410	338.155
EFFECTIVO Y EFFECTIVO EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	697.370	509.295	987.020

El detalle por tipo de monedas es el siguiente:

DETALLE:	30.09. 2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Pesos Chilenos	485.312	295.565	987.020
Dólares	212.058	213.730	-
EFFECTIVO Y EFFECTIVO EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	697.370	509.295	987.020

El detalle de los depósitos a plazo es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2011:

EMISOR	FECHA DE EMISIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	MONEDA	TASA %	VALOR CONTABLE M\$
Banco de Chile	20.09.11	20.10.11	US\$	0,20%	61.826
Banco de Chile	26.09.11	27.10.11	US\$	0,19%	74.962
TOTAL					136.788

Al 31 de diciembre de 2010:

EMISOR	FECHA DE EMISIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	MONEDA	TASA %	VALOR CONTABLE M\$
Banco de Chile	06.12.10	05.01.11	US\$	0,40%	47.050
Banco de Chile	29.12.10	28.01.11	US\$	0,40%	65.597
Banco de Chile	06.12.10	05.01.11	US\$	0,40%	70.575
Banco de Chile	24.12.10	24.01.11	US\$	0,40%	30.508
TOTAL					213.730

NOTA N° 7: EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO, continuación

Al 1 de enero de 2010:

EMISOR	FECHA DE EMISIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	MONEDA	TASA %	VALOR CONTABLE M\$
Banco de Chile	07.12.09	06.01.10	Pesos	0,03%	1.724
TOTAL					1.724

El detalle de los pactos con compromisos de retroventa es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2011:

CONTRAPARTE	FECHA EMISIÓN	FECHA VENCIO	INSTRUMENTO	MONEDA	TASA %	VALOR COMPRA	VALOR CONTABLE M\$
Banco de Chile	30.09.11	04.10.11	PRBC	Pesos	0,47%	61.000	61.000
Banco de Chile	30.09.11	04.10.11	PRBC	Pesos	0,47%	304.000	360.000
TOTAL						365.000	421.000

Al 31 de diciembre de 2010:

CONTRAPARTE	FECHA EMISIÓN	FECHA VENCIO	INSTRUMENTO	MONEDA	TASA %	VALOR COMPRA	VALOR CONTABLE M\$
Banco de Chile	27.12.10	07.01.11	PRBC	Pesos	0,26%	24.000	24.008
Banco de Chile	27.12.10	07.01.11	PRBC	Pesos	0,26%	63.000	63.022
TOTAL						87.000	87.030

Al 1 de enero de 2010:

CONTRAPARTE	FECHA EMISIÓN	FECHA VENCIO	INSTRUMENTO	MONEDA	TASA %	VALOR COMPRA	VALOR CONTABLE M\$
Banco de Chile	23.12.09	05.01.10	PRBC	Pesos	0,07%	149.000	149.028
Banco de Chile	23.12.09	05.01.10	PRBC	Pesos	0,07%	246.000	246.046
TOTAL						395.000	395.074

NOTA N° 7: EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO, continuación

El detalle de compras de facturas con compromiso de retroventa es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2011:

CONTRAPARTE	FECHA EMISIÓN	FECHA VENCTO	INSTRUMENTO	MONEDA	TASA %	VALOR COMPRA	VALOR CONTABLE M\$
Contemporanea C.de B.	04.09.11	18.10.11	Factura	Pesos	0,72%	49.820	50.131
TOTAL						49.820	50.131

Al 31 de diciembre de 2010:

CONTRAPARTE	FECHA EMISIÓN	FECHA VENCTO	INSTRUMENTO	MONEDA	TASA %	VALOR COMPRA	VALOR CONTABLE M\$
Contemporanea C.de B.	19.10.10	17.01.11	Factura	Pesos	0,57%	67.101	67.496
Contemporanea C.de B.	14.12.10	19.01.11	Factura	Pesos	0,43%	18.640	18.686
Contemporanea C.de B.	14.12.10	19.01.11	Factura	Pesos	0,43%	9.258	9.281
Contemporanea C.de B.	14.12.10	23.01.11	Factura	Pesos	0,43%	11.918	11.947
TOTAL						106.917	107.410

Al 1 de enero de 2010:

CONTRAPARTE	FECHA EMISIÓN	FECHA VENCTO	INSTRUMENTO	MONEDA	TASA %	VALOR COMPRA	VALOR CONTABLE M\$
Contemporanea C.de B.	22.10.09	14.01.10	Factura	Pesos	0,45%	67.248	67.954
Contemporanea C.de B.	03.12.09	04.01.10	Factura	Pesos	0,37%	41.323	41.458
Contemporanea C.de B.	18.12.09	15.01.10	Factura	Pesos	0,33%	26.341	26.381
Factorline C. de B.	24.09.09	24.01.10	Factura	Pesos	0,40%	99.344	100.643
Contemporanea C.de B.	27.10.09	25.01.10	Factura	Pesos	0,44%	100.671	101.719
TOTAL						334.927	338.155

NOTA N° 8: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

Los saldos registrados en “Otros activos financieros corrientes”, se conforman, principalmente, por inversiones en letras de créditos hipotecarios con un plazo de vencimiento superior a 90 días, pero a menos de un año, además, depósitos a plazo cuyos vencimientos son idénticos al ítem anterior, ambos periodos referidos a la fecha de cierre de los estados consolidados de situación financiera, de acuerdo al siguiente detalle:

DETALLE:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Inversiones de excedentes en facturas	60.796	-	-
Inversiones de excedentes en letras hipotecarias	-	4.668	26.406
Inversiones de excedentes en bonos	-	-	17.379
Inversiones de excedentes en depósitos a plazo	216.743	2.494.150	2.070.266
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	277.539	2.498.818	2.114.051

El detalle de compras de facturas con compromiso de retroventa es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2011:

CONTRAPARTE	FECHA EMISIÓN	FECHA VENCTO	INSTRUMENTO	MONEDA	TASA %	VALOR COMPRA	VALOR CONTABLE M\$
Contemporanea C.de B.	04.08.11	10.11.11	Factura	Pesos	0,60%	54.934	55.592
Contemporanea C.de B.	04.08.11	15.11.11	Factura	Pesos	0,60%	5.142	5.204
TOTAL						60.076	60.796

El detalle de las letras de créditos hipotecarios es el siguiente:

Al 31 de diciembre de 2010:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA COMPRA
STD52H0103	26.05.04	01.01.11	754	754	5,20%
EST0720199	03.08.07	01.01.11	1.232	1.232	8,50%
BOT70A0199	20.04.01	01.01.11	176	176	7,00%
EST0720199	03.08.07	01.01.11	1.232	1.232	8,50%
BHIF-V0799	25.07.07	01.07.11	632	637	7,00%
BHIF-V0799	25.07.07	01.07.11	632	637	7,00%
TOTAL LETRAS			4.658	4.668	

NOTA N° 8: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES, continuación

Al 1 de enero de 2010:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA COMPRA
STGHD10195	16.11.04	01.01.10	1.092	1.092	6,30%
STGAB10102	02.06.04	01.01.10	365	365	5,50%
CHI3320104	27.10.04	01.01.10	14.468	14.587	3,00%
BCIG570802	28.11.02	01.08.10	4.987	4.996	5,70%
BHF1P60698	20.04.01	01.06.10	630	631	7,50%
BHF1P61198	20.04.01	01.11.10	4.723	4.735	7,50%
TOTAL LETRAS			26.265	26.406	

El detalle de los bonos es el siguiente:

Al 1 de enero de 2010:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA COMPRA
BFORU-D	14.03.05	01.03.10	17.346	17.379	6,00%
TOTAL BONOS			17.346	17.379	

El detalle de los depósitos a plazo es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2011:

EMISOR	FECHA DE EMISIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	MONEDA	TASA %	VALOR CONTABLE M\$
Banco BBVA	11.05.11	13.04.12	UF	2,90%	97.534
Banco BBVA	11.05.11	13.04.12	UF	2,72%	119.209
TOTAL					216.743

NOTA N° 8: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES, continuación

Al 31 de diciembre de 2010:

EMISOR	FECHA DE EMISIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	MONEDA	TASA %	VALOR CONTABLE M\$
Banco BBVA	17.03.10	19.01.11	UF	0,50%	418.573
Banco BBVA	09.04.10	17.01.11	UF	0,81%	195.500
Banco BBVA	17.05.10	19.01.11	UF	0,50%	611.327
Banco BBVA	26.08.10	31.01.11	UF	1,95%	207.650
Banco BBVA	27.08.10	01.02.11	UF	2,00%	53.544
Banco BBVA	09.04.10	17.01.11	UF	0,81%	195.500
Banco BBVA	17.05.10	19.01.11	UF	0,50%	289.574
Banco BBVA	16.03.10	06.04.11	UF	0,50%	522.482
TOTAL					2.494.150

Al 1 de enero de 2010:

EMISOR	FECHA DE EMISIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	MONEDA	TASA %	VALOR CONTABLE M\$
Banco Chile	23.03.09	06.04.10	UF	1,70%	404.600
Banco BBVA	16.05.08	17.05.10	UF	2,42%	217.577
Banco Scotiabank	23.05.08	12.05.10	UF	2,70%	327.688
Banco BBVA	23.05.08	13.05.10	UF	2,40%	34.083
Banco Chile	29.10.09	25.08.10	UF	2,30%	44.709
Banco Chile	29.10.09	25.08.10	UF	2,32%	206.298
Scotiabank	23.05.08	12.05.10	UF	2,70%	218.459
Banco BBVA	23.05.08	13.05.10	UF	2,40%	22.536
Banco Chile	27.03.09	06.04.10	UF	1,70%	404.734
Banco Chile	23.03.09	09.04.10	UF	1,95%	101.026
Banco Chile	26.03.09	08.03.10	UF	1,84%	58.171
Banco Chile	31.03.09	22.03.10	UF	2,09%	30.385
TOTAL					2.070.266

NOTA N°9: OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

El saldo bajo este rubro se compone de pagos anticipados y otros activos, los cuales corresponden principalmente uso de licencias de sistemas, seguros generales, seguros de salud y vida del personal, entre otros que a continuación se detallan:

DETALLE:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
a) Pagos anticipados			
• Seguros de salud y vida personal	12.938	11.524	14.344
• Licencias de mantención de sistemas	5.801	9.916	2.416
• Patentes municipales	5.298	-	4.500
• Anticipos a proveedores	3.714	4.981	6.886
• Seguros generales	3.829	3.125	4.066
• Otros	2.489	1.898	610
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES	34.069	31.444	32.822

NOTA N°10: DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES

Estas cuentas agrupan las facturas relacionadas con el giro de la Sociedad y su filial, en Deudores por Ventas, se presenta las cuentas por cobrar a clientes del exterior por ventas de información bursátil, servicio de mercado de dólares, sistema transaccional de renta fija y respaldos computacionales a instituciones financieras.

DETALLE:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Deudores por ventas	55.409	36.165	34.880
Deudores varios	4.076	2.871	1.779
DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	59.485	39.036	36.659

Al 30 de septiembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010, la Sociedad y su filial no tienen provisiones por deterioros.

El valor razonable de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no difiere significativamente de su valor libro.

Los saldos incluidos en este rubro en general no devengan intereses.

Por los montos, términos y condiciones relacionados a cuentas por cobrar con partes relacionadas referirse a Nota 11.

NOTA N°11: SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

a) Cuentas por cobrar

La Sociedad registra cuentas por cobrar a entidades relacionadas por servicios prestados a Sociedades con participación, ya sea ésta en forma directa o indirecta en la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores y su afiliada Inversiones Bursátiles S.A. Dichos servicios corresponden a la facturación del giro de la Sociedad y el detalle es el siguiente:

RUT	SOCIEDAD	PAÍS	RELACIÓN	AL 30.09.11 M\$	AL 31.12.10 M\$	AL 1.01.10 M\$
96.571.220-8	Banchile Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	7.140	6.600	6.723
96.564.330-3	BancoEstado Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	3.085	3.008	2.941
96.519.800-8	BCI Corredor de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	6.298	6.300	5.745
79.532.990-0	Bice Inversiones Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	5.928	5.888	5.653
96.535.720-3	BBVA Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	5.102	5.749	5.660
84.177.300-4	Celfin Capital S.A. C. de Bolsa	Chile	Accionista	7.031	5.750	5.645
96.502.820-k	Chile Market S.A. Corredores de Bolsa	Chile	Accionista	5.819	5.674	5.567
96.786.720-9	CHG Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	5.903	-	-
96.680.820-9	CB Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	13.550	17.744	23.114
96.772.490-4	Consortio Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	3.752	3.669	3.183
96.929.300-5	Cruz del Sur Corredora de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	4.034	3.016	-
78.221.830-1	Deutsche Securities C. de Bolsa Ltda.	Chile	Accionista	2.965	-	5.585
96.899.230-9	Euroamerica Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	5.950	5.731	5.586
76.529.250-6	K2 Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	5.945	-	5.636
76.121.415-2	GBM Corredores de Bolsa Ltda.	Chile	Accionista	5.821	-	-
80.537.000-9	LarrainVial S.A. Corredora de Bolsa	Chile	Accionista	6.250	6.060	-
96.921.130-0	MBI, Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	44	574	3.042
96.541.320-0	Moneda Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	5.838	5.694	5.691
99.555.580-8	Penta Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	3.294	6.012	5.854
79.516.570-3	Itaú Chile Corredor de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	3.721	2.898	6.140
96.568.550-2	Scotiabank Corredora de Bolsa Chile S. A.	Chile	Accionista	3.015	3.912	2.872
96.683.200-2	Santander S.A. Corredores de Bolsa	Chile	Accionista	13.866	5.828	5.718
96.515.580-5	Valores Security S.A. Corredores de Bolsa	Chile	Accionista	6.823	5.903	5.750
76.547.150-8	Vantrust Capital Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	5.913	-	-
76.020.595-8	Zurich Corredora de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	2.944	-	-
96.489.000-5	IM Trust S.A. Corredores de Bolsa	Chile	Accionista	-	-	-
96.665.450-3	Corpanca Corredores de Bolsa S.A.	Chile	Accionista	991	-	-
99.575.550-5	Bolsa de Productos de Chile	Chile	Relacionada	7.814	7.672	3.646
	TOTAL			148.836	113.682	119.751

Los saldos y transacciones con entidades relacionadas se ajustan a lo establecido en el Artículo N° 89 de la Ley N° 18.046, que establece que las operaciones entre sociedades coligadas, entre la matriz y sus filiales, deberán observar condiciones de equidad, similares a las que habitualmente prevalecen en el mercado, es decir, hechas en condiciones de independencia mutua entre las partes.

NOTA N°11: SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS,
 continuación

b) Transacciones

Las transacciones con entidades relacionadas, corresponden a la facturación de las operaciones del giro de la Sociedad, es decir, servicios transaccionales y de licencias de sistemas. Estos montos forman parte de las ganancias (pérdidas) del Estado de Resultados por Naturaleza y el detalle de las transacciones es el siguiente:

RUT	SOCIEDAD	RELACIÓN	DESCRIPCIÓN DE LA TRANSACCIÓN	AL 30.09. 2011 M\$	AL 30.09.2010 M\$
96.571.220-8	Banchile Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	69.712	50.854
96.564.330-3	BancoEstado Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	36.013	32.664
96.519.800-8	BCI Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	55.101	48.552
79.532.990-0	Bice Inversiones Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	55.607	49.511
96.535.720-3	BBVA Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	44.220	43.914
84.177.300-4	Celfin Capital S.A. Corredores de Bolsa	Accionista	Servicio transaccional	56.208	47.208
96.502.820-k	Chile Market S.A. Corredores de Bolsa	Accionista	Servicio transaccional	46.046	45.481
96.786.720-9	CHG Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	46.301	44.320
96.680.820-9	CB Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	50.314	45.097
96.772.490-4	Consorcio Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	43.783	34.152
78.221.830-1	Deutsche Securities C. de Bolsa Ltda.	Accionista	Servicio transaccional	34.367	46.249
96.899.230-9	Euroamerica Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	54.506	45.097
80.537.000-9	LarrainVial S.A. Corredora de Bolsa	Accionista	Servicio transaccional	66.474	21.285
76.529.250-6	K2 Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	50.916	45.097
96.921.130-0	MBI, Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	3.923	22.447
76.615.490-5	Moneda Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	46.046	45.097
99.555.580-8	Penta Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	40.904	40.783
79.516.570-3	Itaú Chile Corredor de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	31.709	31.187
96.568.550-2	Scotiabank Corredora de Bolsa Chile S. A.	Accionista	Servicio transaccional	33.801	39.102
96.683.200-2	Santander S.A. C. de Bolsa	Accionista	Servicio transaccional	58.124	52.390
96.929.300-5	Cruz del Sur Corredora de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	39.515	21.672
96.515.580-5	Valores Security S.A. Corredores de Bolsa	Accionista	Servicio transaccional	52.061	46.249
76.547.150-8	Vantrust Capital Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	50.916	45.097
76.020.595-8	Zurich Corredora de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio transaccional	18.577	21.173
76.121.415-2	GBM Corredores de Bolsa Ltda..	Accionista	Cuota de incorporac., serv	41.830	-
96.489.000-5	IM Trust S.A. Corredores de Bolsa	Accionista	Servicio de licencia SW	4.840	-
96.665.450-3	Corpanca Corredores de Bolsa S.A.	Accionista	Servicio de licencia SW	7.597	-
99.575.550-5	Bolsa de Productos de Chile	Relacionada	Arro. of., sop. comp	55.856	28.070
	TOTAL			1.195.267	992.748

c) Directorio y Gerencia

Las sociedades son administradas por un Directorio, compuesto por 9 miembros en Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores y por 3 de 5 miembros autorizados en la filial Inversiones Bursátiles S.A., los cuales permanecen un ejercicio de dos años en sus funciones pudiendo ser reelegidos.

NOTA N°11: SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS,
 continuación

El Directorio de ambas sociedades fue elegido en Junta Ordinaria de Accionistas de fecha 26 de abril de 2011. El Presidente, Vicepresidente y Secretario del Directorio fueron designados en sesión ordinaria de Directorio de fecha 27 de abril de 2011.

El 22 de septiembre de 2010, renunció como Director el señor Ricardo Torres Borge, en su lugar asume el señor Felipe Hurtado Arnoldo el 27 de octubre de 2010.

Retribución del Directorio:

A los 9 directores de Bolsa Electrónica de Chile y a los 3 de Inversiones Bursátiles S.A., se les cancela un monto neto de UF 15 por asistencia a las sesiones ordinarias de Directorio. En el caso de existir una sesión extraordinaria en el mismo mes que una ordinaria, los honorarios por asistencia a dicha reunión extraordinaria no son cancelados.

RUT	NOMBRE	DIETA Al 30.09.2011 M\$	DIETA Al 30.09.2010 M\$
7.671.406-1	Mario Duque Arredondo	5.086	6.334
5.853.136-7	Fernando Cañas Berkowitz	6.533	4.241
6.957.569-2	José Miguel Alcalde Prado	4.348	5.637
5.922.845-5	Arturo Concha Ureta	3.266	3.167
6.926.510-3	Eugenio Von Chrismar Carvajal	1.816	1.756
10.096.347-7	Jorge Rodríguez Ibáñez	2.902	3.167
2.394.842-7	Pedro Salah Ahues	3.266	1.767
8.089.223-3	Guillermo Arturo Tagle Quiroz	1.818	2.464
10.632.141-8	Felipe Hurtado Arnolds	2.908	-
7.017.288-0	Ricardo Torres Borge	-	2.819
13.036.626-0	Pedro Salah Abusleme	-	1.046
6.068.568-1	Juan Andrés Fontaine Talavera	-	1.393
	TOTAL	31.943	33.791

Remuneraciones recibidas por el personal clave de la gerencia:

El monto total de las remuneraciones obtenidas por el gerente general, los gerentes y ejecutivos principales de la Sociedad asciende a M\$ 339.000 y M\$ 305.559 al 30 de septiembre de 2011 y 2010 respectivamente. Estas remuneraciones incluyen salarios y una estimación de los beneficios a corto plazo (bono anual).

NOTA N°12: ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Al 30 de septiembre de 2011, al 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010, el activo por impuestos corrientes se compone de la siguiente manera:

DETALLE:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Pagos provisionales mensuales	27.342	39.136	46.452
Gastos de capacitación	-	57	296
Créditos por impuestos pagados en el extranjero	-	-	7.054
Gastos por contribuciones de bienes raíces	-	-	2.193
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	27.342	39.193	55.995

NOTA N° 13: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

Los saldos registrados en “Otros activos financieros no corrientes”, se conforman, principalmente, por inversiones en letras de créditos hipotecarios con un plazo de vencimiento superior a un año, referidos a la fecha de cierre de los estados consolidados de situación financiera, de acuerdo al siguiente detalle:

DETALLE:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Inversiones de excedentes en letras hipotecarias	6.522	14.005	38.356
Inversiones de excedentes en bonos	1.832.372	291.865	-
Inversiones de excedentes en depósitos a plazo	676.933	-	-
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	2.515.827	305.870	38.356

- a) El detalle de las Letras hipotecarias al 30 de septiembre de 2011 clasificadas en activo a largo plazo es el siguiente:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA EMISIÓN
STD52H0104	26.05.04	01.01.12	541	542	5,20%
EDWX200100	20.04.01	01.01.12	236	236	7,00%
CHI0290103	18.04.04	01.01.13	2.233	2.252	5,00%
CHI3450104	27.10.04	01.01.12	3.488	3.492	3,70%
TOTAL LETRAS			6.498	6.522	

NOTA N° 13: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES, continuación

- b) El detalle de las Letras hipotecarias al 31 de diciembre de 2010 clasificadas en Otros activos financieros no corrientes es el siguiente:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA EMISIÓN
STD52H0104	26.05.04	01.01.12	1.747	1.761	5,20%
EDWX200100	20.04.01	01.01.12	569	570	7,00%
CHI0290103	18.04.04	01.01.13	3.210	3.255	5,00%
CHI3450104	27.10.04	01.01.12	8.384	8.419	3,70%
TOTAL LETRAS			13.910	14.005	

- c) El detalle de las Letras hipotecarias al 1 de enero de 2010 clasificadas en Otros activos financieros no corriente es el siguiente:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA COMPRA
STD52H0104	26.05.04	01.01.12	5.398	5.482	5,20%
STD52H0103	26.05.04	01.01.11	3.760	3.790	5,20%
BHIF-V0799	25.07.07	01.07.11	3.447	3.519	7,00%
EST0720199	03.08.07	01.01.11	6.618	6.757	8,50%
BOT70A0199	20.04.01	01.01.11	1.048	1.050	7,00%
EDWX200100	20.04.01	01.01.12	1.239	1.244	7,00%
CHI0290103	18.04.04	01.01.13	6.111	6.238	5,00%
BHIF-V0799	25.07.07	01.07.11	3.447	3.519	7,00%
EST0720199	03.08.07	01.01.11	6.632	6.757	8,50%
TOTAL LETRAS			37.700	38.356	

NOTA N° 13: OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES, continuación

- d) El detalle de los Bonos al 30 de septiembre de 2011 clasificados en Otros activos financieros no corrientes plazo es el siguiente:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA COMPRA
BESTJ10708	25.01.11	01.07.13	221.786	222.606	2,88%
BCODE-A	25.01.11	01.09.12	143.514	145.179	2,70%
BCODE-A	25.01.11	01.07.13	33.119	33.490	2,70%
BESTJ10708	25.01.11	01.07.13	199.607	200.525	2,88%
BCODE-A	25.01.11	01.09.12	121.435	122.844	2,70%
BCODE-A	25.01.11	01.09.12	33.119	33.490	2,74%
BFALA-H	07.02.11	01.04.15	178.523	177.363	2,80%
BCTCH-N	21.02.11	01.04.14	190.324	192.037	3,50%
BFALA-H	07.02.11	01.04.15	156.208	155.333	2,80%
BCTCH-N	21.02.11	01.04.14	190.324	192.037	3,50%
BSTDA0410	09.03.11	01.04.14	178.823	178.734	3,00%
BSTDA0410	09.03.11	01.04.14	178.733	178.734	3,00%
TOTAL BONOS			1.825.515	1.832.372	

- e) El detalle de los Bonos al 31 de diciembre de 2010 clasificados en Otros activos financieros no corrientes es el siguiente:

INSTRUMENTO	FECHA		VALOR PAR M\$	VALOR CONTABLE	
	COMPRA	VENCIMIENTO		M\$	TASA COMPRA
BLAPO-A	27.12.09	10.10.12	291.544	291.865	6,00%
TOTAL BONOS			291.544	291.865	

- f) El detalle de los depósitos a plazo al 30 de septiembre de 2011 clasificados en Otros activos financieros no corriente es el siguiente:

EMISOR	FECHA DE EMISIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	MONEDA	TASA %	VALOR CONTABLE M\$
Banco BBVA	25.01.11	09.01.14	\$	3,30%	231.482
Banco BBVA	25.01.11	09.01.14	\$	3,30%	198.705
Banco BBVA	11.05.11	16.05.12	\$	3,00%	110.446
Banco BBVA	11.05.11	16.05.12	\$	3,00%	136.300
TOTAL					676.933

NOTA N°14: INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL METODO DE LA PARTICIPACION

- a) Las inversiones en empresas relacionadas, valorizadas según las políticas contables significativas descritos en la Nota 2 (d), están constituidas por las sociedades Depósito Central de Valores, Depósito de Valores e Inversiones Agrícolas Ltda., cuyos saldos al 30 de septiembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010 es el siguiente:

RUT	Empresa	País de origen	Moneda funcional	Número de acciones	Porcentaje de participación			Patrimonio Sociedades M\$			Resultado del ejercicio			Resultado Por participación M\$			Valor Patrimonial VP M\$			Actividad principal
					30.09.11	31.12.10	1.01.10	30.09.11	31.12.10	1.01.10	30.09.11	31.12.10	31.03.10	30.09.11	31.12.10	31.03.10	30.09.11	31.12.10	1.01.10	
96.666.140-2	Depósito Central de Valores, Depósito de Valores	Chile	Pesos	140.500	5,40%	5,40%	6,00%	4.938.615	4.500.112	3.792.405	1.042.188	945.823	281.695	56.278	54.802	16.902	266.685	243.006	213.560	Procesamiento y registro electrónico de operaciones de transferencia efectuadas en bolsas de valores y en el mercado extrabursátil.
99.568.550-7	Inversiones Agrícolas Ltda.	Chile	Pesos	900	33,33%	33,33%	33,33%	3.282	3.282	3.603	--	(321)	--	--	(70)	--	842	842	912	Inversiones en bienes mobiliarios
	Total							4.941.897	4.503.394	3.796.008	1.042.188	945.502	281.695	56.278	54.732	16.902	267.527	243.848	214.472	

- b) A continuación se presenta un detalle del movimiento de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación al 31 de diciembre de 2010:

Sociedad	Saldo al 1.01.10	Adiciones	Participación en Ganancia / (Pérdida)	Dividendos recibidos	Diferencia de conversión	Incremento (Decremento)	Saldo al 31.12.10
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Depósito Central de Valores, Depósito de Valores	213.560	34.076	54.802	(59.432)	--	--	243.006
Inversiones Agrícolas Ltda.	912	--	(70)	--	--	--	842
Total	214.472	34.076	54.732	(59.432)	--	--	243.848

La adición en la inversión del Depósito Central de Valores, se genera por un sobreprecio por no concurrencia a un aumento de capital de dicha sociedad en M\$ 1.039.496 aprobado en Junta General de Accionistas de la Sociedad de fecha 27 de julio de 2010. Producto de dicho aumento de capital, este quedó en M\$ 4.089.817.

- c) A continuación se presenta un detalle del movimiento de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación al 30 de septiembre de 2011:

Sociedad	Saldo al 31.12.10	Adiciones	Participación en Ganancia / (Pérdida)	Dividendos recibidos	Diferencia de conversión	Incremento (Decremento)	Saldo al 30.09.11
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Depósito Central de Valores, Depósito de Valores	243.006	--	56.278	(32.599)	--	--	266.685
Inversiones Agrícolas Ltda.	842	--	--	--	--	--	842
Total	243.848	--	56.278	(32.599)	--	--	267.527

NOTA N°15: OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS NO CORRIENTES

Las inversiones en otras sociedades, valorizadas según las políticas contables significativas descritos en la Nota 2 (i), están constituidas por la inversión en la sociedad Bolsa de Productos de Chile, Bolsa de Productos Agropecuarios S.A., cuyos saldos al 30 de septiembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010 es de:

RUT	SOCIEDAD	NÚMERO DE ACCIONES	PARTICIPACIÓN %	VALOR CONTABLE		
				AL 30.09.11 M\$	AL 31.12.10 M\$	AL 1.01.10 M\$
99.575.550-2	Bolsa de Productos de Chile, Bolsa de Prod. Agrop. S.A.	2	10,0000	137.569	137.569	137.569
	TOTAL			137.569	137.569	137.569

El valor de mercado de estas acciones no difiere significativamente de su valor a costo histórico.

NOTA N°16: ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALIA

Los activos intangibles de la Sociedad corresponden a sistemas y desarrollo de sistemas informáticos que no forman parte integrante de un equipo, es por esto que no son revelados en Propiedades, Planta y Equipos. Se trata de activos identificables cuyos beneficios futuros, en general, están dados por los ingresos ordinarios que generan y por el ahorro de costos y rendimientos diferentes que derivan de su uso.

El costo asignado a los activos intangibles es determinado con fiabilidad ya que se trata del pago a terceros no relacionados por servicios de desarrollo.

Los activos en fase de desarrollo que mantiene la Sociedad, técnicamente son factibles de terminar, la intención de la Sociedad es terminar su desarrollo para ser usados internamente, generarán beneficios futuros ya que obedecen a necesidades relacionadas con procesos de mejora internos, cuentan con la adecuada planificación financiera que asegura su sustentabilidad y son factibles de valorar en forma eficiente por tratarse de activos cuyo costo es el relativo al desarrollo del mismo.

El detalle de los activos intangibles netos registrados en los presentes estados financieros es el siguiente:

a) Sistemas computacionales en desarrollo:

PROYECTO:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Migraciones	123.908	40.740	-
Sistema de garantías	15.086	15.086	15.086
Sistemas para nuevos productos	35.915	14.031	-
Otros proyectos	3.392	3.392	3.392
ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALÍA	178.301	73.249	18.478

NOTA N°16: ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALÍA, continuación

b) Sistemas computacionales brutos:

PROYECTO:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Sistemas internet	33.520	33.520	27.186
Licencia de sistema	83.537	83.537	83.537
Sistema de garantías	8.919	8.919	8.919
Otros sistemas de operación en bolsa	86.683	37.344	21.972
Activos intangibles distintos de plusvalía	212.659	163.320	141.614
Amortizaciones acumuladas			
Sistemas internet	(21.627)	(12.943)	(2.212)
Licencia de sistema	(67.221)	(52.210)	(31.326)
Sistema de garantías	(5.946)	(3.956)	(1.249)
Otros sistemas de operación en bolsa	(27.138)	(10.012)	(790)
Total amortizaciones acumuladas	(121.932)	(79.121)	(35.577)
ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALÍA	90.727	84.199	106.037

ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALÍA	269.028	157.448	124.515
---	----------------	----------------	----------------

c) Sistemas computacionales netos:

PROYECTO:	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Migraciones	123.908	40.740	-
Sistema de garantías	15.086	15.086	15.086
Sistemas para nuevos productos	35.915	14.031	-
Otros proyectos	3.392	3.392	3.392
Sistemas internet	11.893	20.577	24.974
Licencia de sistema	16.316	31.327	52.211
Sistema de garantías	2.973	4.963	7.670
Otros sistemas de operación en bolsa	59.545	27.332	21.182
ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALÍA	269.028	157.448	124.515

d) El detalle del movimiento de los activos intangibles durante enero a septiembre de 2011, es:

DETALLE	SISTEMAS COMPUTACIONALES EN DESARROLLO M\$	SISTEMAS COMPUTACIONALES M\$	TOTAL M\$
Saldo inicial al 31.12.2010	73.249	84.199	157.448
Adiciones año 2011	145.792	8.599	154.391
Gastos de amortización	--	(42.811)	(42.811)
SALDO FINAL AL 30.09.2011	219.041	49.987	269.028

NOTA N°16: ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALIA, continuación

La amortización está formando parte del rubro gasto de depreciación y amortización de la Sociedad y se presentan en el rubro gastos por depreciación y amortización del estado de resultados.

NOTA N°17: PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

a) El detalle del activo fijo bruto de la Sociedad es el siguiente:

RUBRO	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Instalaciones			
Oficinas piso 14 edificio Santiago 2000	954.308	954.308	954.308
Bodega edificio Santiago 2000	3.287	3.287	3.287
Remodelación Oficinas	210.965	145.956	-
Total instalaciones	1.168.560	1.103.551	957.595
Planta y equipos			
Muebles y útiles	6.337	5.719	2.600
Equipos PCs y periféricos	23.449	18.823	24.527
Sistema de generación eléctrica	25.185	25.185	25.185
Central telefónica	21.745	4.541	21.938
Total planta y equipos	76.716	54.268	74.250
Equipos de tecnología informática TI			
Equipos PCs y servidores	115.408	97.600	116.603
Equipos de comunicaciones	161.018	161.018	161.018
Equipo de aire acondicionado Host	1.612	1.612	3.934
Licencias de sistemas computacionales	38.039	28.006	33.067
Total equipos de tecnología informática TI	316.077	288.236	314.622
Total Propiedades, Planta y Equipo bruto	1.561.353	1.446.055	1.346.467
Depreciaciones y amortización acumuladas			
Oficinas piso 14 edificio Santiago 2000	(254.691)	(243.824)	(229.195)
Bodega edificio Santiago 2000	(778)	(744)	(698)
Remodelación Oficinas	(21.477)		-
Total depreciación Instalaciones	(276.946)	(244.568)	(229.893)
Muebles y útiles	(6.012)	(5.131)	(1.447)
Equipos PCs y periféricos	(17.648)	(13.408)	(18.756)
Sistema de generación eléctrica	(23.257)	(18.889)	(12.593)
Central telefónica	(14.309)	(1.598)	(21.938)
Total depreciación planta y equipos	(61.226)	(39.026)	(54.734)
Equipos PCs y servidores	(75.521)	(51.552)	(74.127)
Equipos de comunicaciones	(154.272)	(138.822)	(113.923)
Equipo de aire acondicionado Host	(805)	(201)	(3.934)
Amort. lic. de sistemas computacionales	(27.919)	(21.814)	(17.758)
Total depreciación equipos TI	(258.517)	(212.389)	(209.742)
Total depreciación y amortización acum.	(596.689)	(495.983)	(494.369)
PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS	964.664	950.072	852.098

NOTA N°17: PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, continuación

b) El detalle del activo fijo neto de depreciación de la Sociedad es el siguiente:

RUBRO	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Instalaciones			
Oficinas piso 14 edificio Santiago 2000	699.617	710.484	725.113
Bodega edificio Santiago 2000	2.509	2.543	2.589
Remodelación oficinas	189.488	145.956	-
Total instalaciones	891.614	858.983	727.702
Planta y equipos			
Muebles y útiles	325	588	1.153
Equipos PCs y periféricos	5.801	5.415	5.771
Sistema de generación eléctrica	1.928	6.296	12.592
Central telefónica	7.436	2.943	--
Total planta y equipos	15.490	15.242	19.516
Equipos de tecnología informática TI			
Equipos PCs y servidores	39.887	46.048	42.476
Equipos de comunicaciones	6.746	22.196	47.095
Equipo de aire acondicionado Host	807	1.411	--
Licencias de sistemas computacionales	10.120	6.192	15.309
Total equipos de tecnología informática TI	57.560	75.847	104.880
PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS	964.664	950.072	852.098

c) El movimiento de propiedades, planta y equipos durante enero a septiembre de 2011, ha sido el siguiente:

DETALLE	INSTALACIONES M\$	PLANTA Y EQUIPOS M\$	EQUIPOS TI M\$	TOTAL ACTIVO FIJO M\$
Saldo inicial al 31.12.2010	858.983	15.242	75.847	950.072
Adiciones 2011	65.009	22.448	27.841	115.298
Gasto por depreciación	(32.378)	(22.200)	(46.128)	(100.706)
SALDO FINAL AL 30.09.2011	891.614	15.490	57.560	964.664

NOTA N°18 ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

a) Los saldos de activos y pasivos por impuestos diferidos presentan la siguiente composición:

CONCEPTOS	ACTIVO			PASIVO		
	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Provisión vacaciones	14.037	14.015	10.389			
Otras provisiones	8.186	7.983	419			
Ingresos percibidos por adelantado	3.312	2.971	5.432			
Pérdida tributaria del ejercicio	6.957	6.957				
Diferencia dep. financiera tributaria				89.426	88.096	77.165
TOTALES	32.492	31.926	16.240	89.426	88.096	77.165

b) Gasto por impuesto a las ganancias:

DETALLE	30.09.2011 M\$	30.09.2010 M\$
Gasto por impuesto a la renta		
Período actual	(52.237)	(52.190)
Ajuste por períodos anteriores	--	--
Total	(52.237)	(52.190)
Gasto por impuesto diferido		
Origen y reverso de diferencias temporarias	(764)	--
Reducción en la tasa de impuestos	--	--
Cambio en diferencias temporarias no reconocidas	--	--
Reconocimiento de pérdidas tributarias no reconocidas previamente	--	--
Total	(764)	--
Gasto por impuesto a la renta excluido el impuesto sobre la venta de operaciones continuas y participación del impuesto a la renta de las inversiones contabilizadas bajo el método de participación	--	--
TOTAL GASTO POR IMPUESTO A LA RENTA	(53.001)	(52.190)

NOTA N°18 ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS, continuación

c) Conciliación de tasa efectiva:

DETALLE	30.09.2011 M\$	TASA EFECTIVA
Utilidad del período	217.609	
Total gasto por impuesto a la renta	(53.001)	
Utilidad excluyendo impuesto a la renta	270.610	
Impuesto renta	(52.237)	
Impuesto por períodos anteriores		
Impuesto diferido	(764)	
Total gasto	(53.001)	19,59%
Tasa sobre resultado del ejercicio (antes de impto.)	(54.122)	20,00%
Diferencias en impuestos diferidos	--	--
TOTAL CONCILIACIÓN	1.885	20,00%

NOTA N°19: CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle del saldo incluido bajo este rubro, corresponde principalmente al saldo de facturas por pagar a proveedores de la explotación, seguros y otros costos, el detalle es el siguiente:

RUBRO	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Cuentas por pagar	--	1.951	4.329
Vacaciones del personal	71.891	70.077	61.172
Acreedores varios	211.539	71.270	82.689
CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS	283.430	143.298	148.190

NOTA N°20: PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

El detalle del saldo incluido bajo este rubro, corresponde a las provisiones por concepto de vacaciones del personal, bonos por cumplimiento de metas y seguros de salud y vida de estos, el detalle es el siguiente:

PROVISIONES	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Beneficios del personal (a)	60.330	84.906	80.844
Seguros de salud y vida del personal	22.345	29.299	8.177
PROVISIONES CORRIENTES BENEFICIO EMPLEADOS	82.675	114.205	89.021

NOTA N°20: PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS,
continuación

- (a) Corresponde a los beneficios asociados a los bonos que Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores y filial deberá cancelar a los empleados.

El movimiento del beneficio al personal al 30 de septiembre de 2011, es el siguiente:

	M\$
Saldo inicial al 31 de diciembre de 2010	84.906
Bonos cancelados al 30 de septiembre de 2011	(84.906)
Provisión de bonos al 30 de septiembre de 2011	60.330
SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011	60.330

NOTA N°21: OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

Al 30 de septiembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010, los otros pasivos no financieros corrientes se conforman como sigue:

DETALLE	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Retenciones	52.083	39.454	45.980
Ingresos percibidos por adelantado	6.201	5.605	6.334
Otros	-	-	1.717
OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES	58.284	45.059	54.031

NOTA N°22: CAPITAL Y RESERVAS

a) Dividendos:

No hay aprobación por el Directorio de la Sociedad de dividendos definitivos por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2010 ni provisorios al 30 de septiembre de 2011 y 2010.

b) Capital pagado y número de acciones:

Al 30 de septiembre de 2011 y el 31 de diciembre de 2010 el capital pagado de la Sociedad asciende a M\$ 2.707.160. Al 1 de enero de 2010 el capital asciende a M\$ 2.641.132

El número de acciones suscritas y pagadas de la Sociedad es de 41.

NOTA N°22: CAPITAL Y RESERVAS, continuación

c) Patrimonio mínimo:

La evaluación del patrimonio mínimo, requerido a la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores por la Ley N°18.045 Artículo 40 párrafo 4 es el siguiente:

DETALLE	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	1.01.2010 M\$
Capital pagado	2.707.160	2.707.160	2.641.132
Otras reservas	889.961	889.961	955.989
Resultados retenidos	1.257.923	1.040.314	709.365
Participación no controladoras	2	1	1

Patrimonio contable	4.855.046	4.637.435	4.306.487
----------------------------	------------------	------------------	------------------

	M\$	M\$	M\$
Patrimonio para Ley N° 18.045	4.855.046	4.637.435	4.306.487

	UF	UF	UF
Patrimonio para Ley N° 18.045	220.557	216.142	200.717

	UF	UF	UF
Patrimonio exigido por Ley N° 18.045	30.000	30.000	30.000

d) Gestión del capital:

El objetivo de la Sociedad en materia de gestión de capital es mantener un nivel adecuado de capitalización, que le permita asegurar el acceso a los mercados financieros tanto nacionales como internacionales y los recursos para acceder y mantener tecnología de punta.

e) Otras reservas:

En “Otras reservas” se registró los efectos originados por el sobreprecio cancelados por los accionistas en la adquisición de acciones de la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores. Adicionalmente, en otras reservas se registran los efectos originados en el proceso de adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

NOTA N°23: INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos consolidados de la Sociedad por los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2011 y 2010, son los siguientes:

DETALLE	30.09.2011 M\$	30 .09.2010 M\$
Ingresos	1.686.521	1.553.081
INGRESOS NETOS	1.686.521	1.553.081

La política de ingresos por rueda de la Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores es cobrar a sus corredores miembros por comisiones mensuales un máximo de UF 220, todo exceso que sobrepase el monto anterior, no es cobrado al corredor.

Los ingresos netos consolidados de la Sociedad, son detallados de acuerdo al servicio que los genera y estos son los siguientes:

DETALLE	30.09.2011 M\$	30 .09.2010 M\$
Ingresos por rueda	861.176	808.803
Servicios computacionales	669.541	598.155
Servicio de información	54.462	61.164
Otros servicios	101.342	84.959
INGRESOS NETOS	1.686.521	1.553.081

NOTA N°24: COSTOS POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

El detalle de los gastos del personal de la Sociedad es el siguiente:

DETALLE	30.09.2011 M\$	30 .09.2010 M\$
Sueldos y leyes sociales	654.247	592.684
Beneficios personal	60.330	-
Seguros de vida y salud, otros	57.264	56.850
Costos por beneficios a empleados	771.841	649.534

NOTA N°25: OTROS GASTOS POR NATURALEZA

Al 30 de septiembre de 2011 y 2010 se registran en esta cuenta todos los costos de explotación y gastos de administración, excluyendo los gastos de personal, depreciaciones y amortizaciones. El detalle de los gastos de la Sociedad es el siguiente:

DETALLE	30.09.2011 M\$	30 .09.2010 M\$
Licencias de sistemas	187.774	206.291
Gastos de tecnología en informática TI	132.907	125.480
Asesorías de terceros	138.675	128.032
Gastos generales	196.315	176.044
Mantenimiento de equipamiento	34.357	44.298
Otros gastos operacionales	-	-
OTROS GASTOS POR NATURALEZA	690.028	680.145

NOTA N°26: OTRAS GANANCIAS Y GASTOS

Al 30 de septiembre de 2011 y 2010, se registran los ingresos provenientes de los arriendos de oficinas en el piso 14 del edificio Santiago 2000 y otros gastos.

DETALLE	30.09.2011 M\$	30 .06.2010 M\$
Arriendo de oficinas	9.011	20.080
Utilidad por no concurrencia al aumento de capital del DCV	-	34.076
Indemnización de cliente	-	53.679
Otros ingresos	9.628	6.767
OTRAS GANANCIAS	18.639	114.602

NOTA N°27: COSTOS FINANCIEROS

Al 30 de septiembre de 2011 y 2010, se registran los gastos incurridos en comisiones por inversiones de los excedentes de caja.

DETALLE	30.09.2011 M\$	39 .06.2010 M\$
Comisiones por inversiones de excedentes de caja	2.668	3.372
COSTOS FINANCIEROS	2.668	3.372

NOTA N°28: GANANCIAS POR ACCION BASICA

El detalle de las ganancias por acción es el siguiente:

DETALLE	30.09.2011 M\$	30 .09.2010 M\$
Resultado disponible para accionistas	217.609	284.194
Número de acciones suscritas y pagadas	41	41
GANANCIA POR ACCIÓN	5.308	6.932

La Sociedad no cuenta con acciones que se cotizan públicamente y no está en proceso de emitir acciones en los mercados públicos de acciones es por esto que el cálculo de las ganancias por acción no contempla el promedio ponderado de acciones en circulación sino que el total de acciones efectivamente pagadas, esto relacionado con el resultado atribuible al total de los accionistas de la Sociedad.

La Sociedad no ha emitido deuda convertible u otros valores patrimoniales, de acuerdo a esto, no existen efectos diluyentes de los ingresos por acción de la misma.

NOTA N°29: BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

La Sociedad paga al personal una bonificación anual previa autorización del Directorio y evaluación del cumplimiento de objetivos y metas anuales establecidos también por el Directorio, por este concepto se establece una provisión la cual varía por el devengo que es calculado en forma lineal con efectos en los resultados y por el consumo de la misma producto del pago de la obligación.

El monto de la provisión al 30 de septiembre de 2011 es de M\$ 60.330.

NOTA N°30: ARRIENDOS OPERATIVOS

La Sociedad, arrienda 255 metros cuadrados de un total de 765 metros cuadrados, es decir un tercio de las dependencias del piso 14 del edificio Santiago 2000, dichos ingresos son registrados en “Otras ganancias”.

NOTA N° 31: CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

La Sociedad matriz se ha constituido como beneficiaria de la garantía legal de la prenda sobre la acción de la Bolsa, a que se refiere el artículo 30 de la Ley de Mercado de Valores, según lo establece el artículo 78 del Reglamento de Operaciones de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores, con el fin de garantizar el correcto desempeño del cargo de corredor y el cumplimiento de las operaciones que éstos efectúen.

NOTA N° 32: CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

La Sociedad Inversiones Bursátiles S.A. , no ha recibido cauciones de terceros al 31 de diciembre de 2010 y al 1 de enero de 2010. A continuación se detallan las cauciones recibidas de terceros a favor de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores al 30 de septiembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y 1 de enero de 2010:

Valores en custodia o en garantía: Recibidos de Corredores de Bolsa de este centro bursátil para garantizar operaciones bursátiles y el cumplimiento de éstas.

INSTRUMENTO	GARANTÍA M\$	CUSTODIA M\$	TOTAL AL 30.09.2011 M\$
Acciones	247.812.261	2.841.978	250.654.239
Fondos mutuos	1.267.575	-	1.267.575
Pólizas de seguros	4.391.532	-	4.391.532
Boleta de garantía	440.254	-	440.254
Depósito a plazo	55.361.839	-	55.361.839
Bonos	88.051	-	88.051
Efectivo	65.829.031	-	65.829.031
TOTALES	375.190.543	2.841.978	378.032.521

INSTRUMENTO	GARANTÍA M\$	CUSTODIA M\$	TOTAL AL 31.12.2010 M\$
Acciones	406.367.613	2.498.252	408.865.865
Fondos mutuos	2.834.380	-	2.834.380
Pólizas de seguros	3.819.088	-	3.819.088
Boleta de garantía	514.933	-	514.933
Depósito a plazo	32.102.287	-	32.102.287
Bonos	83.739	-	83.739
Efectivo	802.788	-	802.788
TOTALES	446.524.828	2.498.252	449.023.080

INSTRUMENTO	GARANTÍA M\$	CUSTODIA M\$	TOTAL AL 1.01.2010 M\$
Acciones	487.466.847	2.318.301	489.785.148
Fondos mutuos	546.907	-	546.907
Pólizas de seguros	2.750.147	-	2.750.147
Boleta de garantía	916.716	-	916.716
Depósito a plazo	916.266	-	916.266
Bonos	89.318	-	89.318
Efectivo	139.620	-	139.620
TOTALES	492.825.821	2.318.301	495.144.122

NOTA N° 33: SANCIONES

Entre la fecha de cierre de los estados financieros y la fecha de emisión del presente informe, la Superintendencia de Valores y Seguros u otras autoridades administrativas no han cursado sanciones a la Sociedad ni a sus Directores o Administrativos.

NOTA N° 34: TRANSACCIONES DE ACCIONES

Al 30 de septiembre de 2011, el movimiento en la propiedad accionaria de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores es el siguiente.

FECHA	VENDEDOR	COMPRADOR	N° DE ACCIONES
Junio	Bandesarrollo Soc.Leasing Inmobiliario S.A.	ForexChile Agente de Valores S.A.	1

Al 31 de diciembre de 2010, el movimiento de la propiedad accionaria de Bolsa Electrónica de Chile, Bolsa de Valores es el siguiente.

FECHA	VENDEDOR	COMPRADOR	N° DE ACCIONES
Enero	K2 Corredores de Bolsa S.A.	Zurich Agente de Valores S.A.	1
Septiembre	Manufacturas Textiles Fibratex Ltda.	Celfín Capital S. A. Corredores de Bolsa	1
Octubre	Banchile Corredores de Bolsa S. A.	Celfín Capital S. A. Corredores de Bolsa	1
Diciembre	Celfín Capital S. A. Corredores de Bolsa	GBM Agente de Valores Ltda.	1

En la filial, Inversiones Bursátiles S.A. al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 no se ha producido cambios en la propiedad accionaria.

NOTA N° 35: DISTRIBUCION DE ACCIONISTAS

De acuerdo a las instrucciones impartidas en la Circular N° 792 de la Superintendencia de Valores y Seguros de fecha 15 de abril de 1988, se presenta a continuación la información requerida:

TIPO DE ACCIONISTA	PORCENTAJE PARTICIPACIÓN TOTAL	NÚMERO DE ACCIONISTAS
- 10 % o más de participación	---	---
- Menos de 10 % de participación con inversión igual o superior a 200 UF.	100 %	37
- Menos de 10 % de participación con inversión inferior a 200 UF.	---	---
TOTAL	100 %	37
Controlador de la Sociedad	----	----

NOTA N° 36: MEDIO AMBIENTE

Por la naturaleza de las operaciones de las sociedades, éstas no realizan operaciones que pudieran afectar en forma directa o indirecta la protección del medio ambiente.

NOTA N° 37 HECHOS POSTERIORES

Con posteridad al 30 de septiembre de 2011 y hasta la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, no se tiene conocimiento de hechos que puedan afectar significativamente la interpretación de los mismos.

